
Copia D.D.S. n. 3053 del 24-07-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

SERVIZIO 6
 RISCATTI, RICONGIUNZIONI

   
OGGETTO: DECRETO RICONGIUNZIONE D.P.R. 1092/73 ARTT. 113 E 115
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA La vigente legislazione in materia di quiescenza;

VISTO Il T.U. sul trattamento di pensione per il personale civile dello Stato approvato con
D.P.R. N. 1092/73;

VISTO Il D.P. Reg. 10/05/2001 n. 8,
VISTA La l.r. 10/12/2001 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA La Delibera Presidenziale n. 1 del 21/06/2010;
VISTA la L.R. n.10 del 15/05/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA La legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 15 della L.R. 15/05/2009 n.6 con il quale viene istituito il Fondo Pensioni
Sicilia;

VISTO

il decreto presidenziale del 23 dicembre 2009 n.14"Regolamento di attuazione del
comma 11 dell'art.15 della L.R. 14 maggio 2009 n.6", recante le norme per
l'organizzazione del Fondo di Quiescenza del personale della Regione Siciliana
pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6, nonché il Decreto Presidenziale 14/
2009, pubblicato sulla G.U.R.S. N. 56, supplemento ordinario n. 1, di pari data;

VISTO Il D.lgs 118/2011;

VISTO
il regolamento di contabilità dell'Ente approvato dall'Amministrazione Vigilante
con nota del Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
prot. 25586 del 12 marzo 2021;

VISTO

Il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, con
le modifiche apportate dl Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n.
729 concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica , introdotto
dall'art. 18, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006, n. 19 e
successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e
controllo della Regione;

VISTO
Il D.P. n. 525 del 18/10/2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del
28/10/2024;

VISTO il D.Pres. nr. 84/Serv. 1S.G. Del 10/03/2022 con il quale è stato confermato il
direttore del Fondo Pensioni Sicilia dott. Nasca Filippo;



VISTO
l D.D.G. n.15 del 09/01/2025 con il quale al dott. Antonino Belcuore è stata
confermata la reggenza ad interim del Servizio 6 “Riscatti, ricongiunzioni,
totalizzazione e cumulo”;

VISTO

Il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027
adottato con Delibera n. 38 del18 dicembre 2024 del Consiglio di
Amministrazione, e in via definita con Delibera del Consiglio di Indirizzo e
Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio dei
Sindaci;

VISTA
La nota n. 21541 del 19 marzo 2025, con la quale l'Amministrazione Vigilante ha
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027
del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA

La nota del 05/03/2025 con la quale l'INPS Gestione ex INPDAP di Roma ha
comunicato che il Sig. Pocchi Paolo nato in Libia il 07/04/1955 C.F.
PCCPLA55D07Z326Q, in data 14/09/2023 ha chiesto la ricongiunzione ai sensi del
D.P.R. 1092/73 ARTT. 113 E 115 dei periodi svolti presso Regione Siciliana;

RITENUTO Che il predetto servizio, cessato senza diritto a pensione, è ricongiungibile ai sensi
della Legge 523 del 22/06/1954 e del D.P.R. n. 1092/73;

VISTI I decreti con i quali sosto stati approvati i Contratti individuali di lavoro del Sig.
Paolo Pocchi

RITENUTO
Di dover determinare l'indennità Una Tantum in luogo di pensione, spettante il Sig.
Pocchi Paolo nato inXXXXXil XXXXXXX C.F. XXXXXXXXXXe quindi
versarne il relativo importo all'INPS Gestione ex INPDAP di Roma;

VISTO

Il trattamento economico spettante al Sig. Pocchi Paolo dal quale si rileva che, la
struttura della retribuzione annua lorda attribuita è quella di seguito indicata:
Stipendio Annuo Lordo + Maggiorazione 18% = € XXXXXX
I.I.S. Annua lorda + Parte Var. =XXXXXXXX
 
                                                 TOTALE =XXXXXXXX
                            Tredicesima Mensilità =XXXXXXXX
                                                                  __________
                 TOTALE                                 = XXXXXXXX

RITENUTO

Pertanto, che in base all'esame dei documenti sopra richiamati, al Sig. Pocchi
Paolo non avendo raggiunto il servizio utile a pensione, spetta l'indennità Una
Tantum, come da seguente prospetto:
                                                                     AA. MM. GG.
Servizio Svolto c/o Regione Siciliana            5      0    23
 
                                                        Totale    5     0     23
INDENNITA' UNA TANTUM (aa. 5 mm. 0 e giorni 23)

Base Pensionabile: = €XXXXXXX
1/12 di €XXXXXXX = € XXXXXXX
1/30 di € XXXXXXX = € XXXXX
€ XXXXXX (per anni 5) = €XXXXXX
€ XXXX (per giorni 23) = € XXXXXX

€ XXXXXX + XXXXX = €XXXXXXXX

CONSIDERATO
Che ai sensi del D.P.R. n. 1092/73, in favore del Sig. Pocchi Paolo per il periodo
reso presso Regione Siciliana . debba farsi luogo alla ricongiunzione con i servizi
prestati presso l'INPS Gestione ex INPDAP sede di Roma;



VISTO
le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in
particolare l'art. 68 comma 5, l.r. 21/2014 così come sostituito dall'art. 98 comma 6
della L.R. 9/2015;

 DECRETA

ART. 1

Per le ragioni di cui in premessa che quì si intendono integralmente trascritte, è
determinato in € XXXXXXXX l'importo corrispondente all'Indennità una Tantum,
spettante in luogo di pensione al Sig. Pocchi Paolo nato in XXXXX il XXXXXXX
C.F. XXXXXXXX per il servizio prestato presso la Regione Siciliana, per
complessivi Anni 5   Mesi 0 e giorni 23;

ART. 2
Ai fini del diritto della ricongiunzione dei servizi prestati dal Sig. Pocchi Paolo
l'importo di € XXXXXXX sarà versato all'INPS gestione ex INPDAP sede
provinciale di Roma.

ART. 4 Il presente decreto sarà notificato all'interessato, all'INPS di Roma ed al ramo
dell'Amministrazione di appartenenza per il seguito di competenza.

ART. 5

il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di
pubblicazione dei contenuti nel sito istituzionale del Fondo Pensioni Sicilia per
l'assolvimento degli obblighi stabiliti dall'art. 68, comma 5, della l.r. n. 21/2014,
così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della l.r. n. 9/2015, e dall'art. 23 del
D.Lgs 33/2013.

ART. 6
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in via amministrativa e/o
giurisdizionale innanzi agli organi competenti nei termini previsti dalla legge,
decorrenti dalla data di notifica dello stesso.

ART. 7
Il Fondo Pensioni Sicilia si riserva di agire per la ripetizione delle somme, indicate
nel presente Decreto, qualora le stesse risultino essere in tutto o in parte non
dovute.

Palermo,
Il Responsabile del Procedimento
(Maria Ruvolo)
Il Dirigente del Servizio ad Interim
(Antonino Belcuore)
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


